臺北市立忠孝國民中學 113學年度優良學生選拔辦法
一、主旨：鼓勵學生多元智能均衡暨適性發展，培養積極進取奮發向上的意志，激發學生榮譽心，

並引發示範學習作用，以樹立優良校風。
二、選拔對象：就讀本校一學期以上之在籍學生。

三、選拔標準：

1. 品行端正、知錯能改、最受同學敬愛者。

2. 學習認真、舉一反三、最受同學效法者。

3. 體魄強健、身心健康、最受同學喜愛者。

4. 熱心服務、修己善群、最受同學歡迎者。

5. 氣質高尚、生活充實、最受同學景仰者。

四、表揚辦法：

1. 班級優良學生：各班推選一人，透過班會產生，在校無懲戒記錄者，由學校表揚。

2. 學校優良學生：各班班級優良學生為候選人，在校無懲戒記錄者，經全校學生投票選舉產

生，各年級最高票由學校表揚。

3. 臺北市優良學生：依據學校優良學生投票選舉結果得票數最高者，由學務處查核，在校無

懲戒記錄者為北市優良學生並接受市長頒獎；如有違規紀錄則由次高票依序遞補。

五、實施流程：

1. 班級推選：114年 1月 6日（一）前繳交「班級優良學生選拔推薦表」

2. 競選號誌與演說題目抽籤、拍照：114年 1月 8日（三）中午

3. 競選資料準備：114年 1月 8日(三)--- 114年 2月 14日(五)

4. 繳交競選資料(個人資料表、宣傳海報、主題宣導內容)：114年 2月 14日(五)

5. 競選發表：114年 3月 3日(一)、114年 3月 10日(一)

6. 全校投票：114年 3月 13日(四)早自習

六、選拔程序與評分標準：

程

序
日期 項目 時間 內    容

評分

百分

比

1

2 月 14 日(五)
優良學生

候選人資料表
資料完整度、準時繳交。如附件二 5

2 月 14 日(五)
優良學生

選舉宣傳海報
資料完整度、準時繳交。如附件三 5

2

3/03(一) 朝會 機智問答 1 分鐘 隨機抽題，回答時應符合題意並充分說明。 10

3/10(一)朝週會 自我介紹 1 分鐘 基本資料、個性特質及能力專長之介紹。 10

3/10(一)朝週會 主題宣導 3 分鐘
依指定主題進行宣導，符合主題並不得有不

雅字句。
20

3 3/13(四)早自習 全校投票 全校學生、教職同仁投票票數 50

七、相關注意事項

1. 為節能減碳，競選活動期間，候選人不得製作、發放宣傳單，可製作海報宣傳。

2. 如有競選宣傳影片，經訓育組審核通過後，於學校臉書、電子看板播放。

3. 宣傳活動可利用下課時間、中午吃飯進行，不得影響教學及午睡時間。

4. 活動時間內不可損壞海報，並需隨時維護其之完整，違者依校規處置。

5. 違反競選規定之候選人得取消當選資格。

八、投開票時間：

1. 時間：114年 3月 13日(四)早自習

2. 地點：活動中心

3. 採不記名投票，全校學生、教職員工皆可投票，每人每票圈選 2 名；不符合圈選 2 名視

同廢票。

4. 班級接獲投票通知時，請同學攜帶學生證，由班長帶隊至活動中心投票，投票後由班長

帶回教室。

5. 晨間社團學生於 114年 3月 13日(四)第一節下課 09:10-09:20持學生證至學務處投票。

6. 教職員工請於 114年 3月 13日(四) 12:30前至學務處投票，逾時視同放棄。

7. 開票時間：114年 3月 13日(四) 12:35

8. 如遇候選人同票，採下列方式處理：

          (一)重新驗票一次。

          (二)再同票，全校模範由雙方抽籤決定、年級模範則增額並列。

9. 選舉當日，服務人員及監票員由學務處招募之義工（以班代優先）擔任，其他同

學一概禁止任意進出投票區，違者依校規處分。

10. 擔任本次活動之義工由學務處核予服務學習 3小時。

九、本辦法陳請  校長核准後實施，修正時亦同。

臺北市立忠孝國民中學 113 學年度優良學生選舉相關注意事項

程序 日期 項目 時間 內    容

評分

百分

比

1

2月 14 日(五)
優良學生

候選人資料表
資料完整度、準時繳交。如附件二 5

2月 14 日(五)
優良學生

選舉宣傳海報
資料完整度、準時繳交。如附件三 5

2

3/03(一) 朝會 機智問答 1分鐘 隨機抽題，回答時應符合題意並充分說明。 10

3/10(一)朝週會 自我介紹 1分鐘 基本資料、個性特質及能力專長之介紹。 10

3/10(一)朝週會 主題宣導 3分鐘
依指定主題進行宣導，符合主題並不得有不

雅字句。
20

3 3/13(四)早自習 全校投票 全校學生、教職同仁投票票數 50

⚫ 機智問答 1分鐘 (上台禁止攜帶任何參考資料)

 優良學生於現場抽籤回答問題。50秒時響短鈴一次；1分時長鈴一次，請立刻結束。

 題目皆已在題庫上，請事先每題都要準備。

 可能會因互動而有延伸性的問答，不用有壓力，當聊天就好。

⚫ 自我介紹 1分鐘

 優良候選人親自上台進行自我介紹，50秒時響短鈴一次；1分時長鈴一次，請立刻結束自

我介紹進入主題宣導。

⚫ 主題宣導 3分鐘

 優良學生候選人與其助選員(含候選人 1～8人上台)。

 在 3分鐘內以演講、短劇、影片等其他方式宣導主題。

 2.5分鐘時響短鈴一次；3分鐘時響長鈴一次，請於時間內完成發表。

 候選人得在主題宣導時服裝造型上稍事變化，但應以整齊、美觀、不暴露、不奢華、不低

俗且不違背善良風俗為原則，結束後應立即換回校服。

重要時程

1. 競選號誌與演說題目抽籤、拍照：114年 1月 8日（三）中午

2. 競選資料準備：114年 1月 8日(三)--- 114年 2月 14日(五)

3. 繳交競選資料

 個人資料表(附件二)：114年 2月 14日(五)

 宣傳海報(附件三)：114年 2月 14日(五)

 主題宣導內容

◼ 戲劇方式(附件四、附件五)：114年 2月 14日(五)

◼ 影片方式(附件六)：114年 2月 14日(五)、影片繳交：3月 5日（三）

4. 競選發表：114年 3月 3日(一)、114年 3月 10日(一)

5. 全校投票：114年 3月 13日(四)早自習

臺北市立忠孝國中 113 學年度優良學生選舉機智問答題目

1. 逆風劇團的陳韋志學長說「曾經的社會問題，也能成為社會的解方」。曾經的他覺得：大家不懂

我、大家放棄我。而現在的他，成了正面影響他人的人。從他的分享中，你有那些體悟呢？

2. 每個人生而平等，都有基本人權，如何建立一個尊重、平等、多元的友善環境，一直是大家努力的

目標。你會如何推行「校園中友善的學習環境」，包含老師與學生間互動、同學與同學間的相處

呢？

3. 班上總是會有些較活潑的同學，屢勸不聽的同學，他們有時可能會影響班級秩序，你會建議老師如

何處理？ 身為同班同學的你，又能怎麼做呢?

4. 班級活動分組時，常會碰到「有人落單」或同組同學中有你不喜歡的人，此時你會怎麼辦?

5. 世界上有許多國家人民為了面臨著糧食危機及飢餓問題，你有什麼好的方法有效達到「學校營養午

餐零廚餘」的推廣呢？請舉例說明。

6. 班上及學校的資源回收工作，常碰到「不清洗不壓扁垃圾」的狀況，你會怎麼做呢? 抑或有哪些缺

失？請提出改善建議。

7. 網路霸凌是一種隨著網路普及化而產生的一種網路暴力行為。如果惡意散布謠言，有可能會觸犯哪

些法律責任？ 你會如何處理？

8. 面對未來，國中生應學習哪些能力、具備哪些能力，以適應瞬息萬變的環境及挑戰？

9. 你曾做過什麼事是你覺得最具挑戰性的？這件事帶給你什麼樣的影響或成長？

10. 請分享你在學校發生最難忘的一件事，從中得到的體驗與成長。

11. 培養良好的閱讀習慣是增進個人知識的途徑之一，請推薦你近期閱讀過的一本書，並簡要說明書中

內容及給予你的啟發。

12. 請提出近半年來你印象最深刻的一則新聞(國內外皆可)，並說明這則新聞給你的啟示。

13. 根據交通部觀光署觀光資料顯示大稻埕迪化街為「海外旅客最愛的雙北景點 TOP 8」，身為迪化街

學區忠孝國中學生的你，會如何向外國人介紹迪化街? 介紹臺灣文化呢？

14. 如果你是忠孝國中的宣導大使，你會如何向國小學弟妹們介紹宣傳忠孝國中的特色與優勢？

15. 如果你站在擁擠的公車上，而下一站上來了一位孕婦及一位肢體不便的人士，請問你會怎麼做？請

加以敘述作法及所持的理由。

16. 如果請你當一天老師，你最想做些什麼？你會如何和學生相處呢？

17. 如果有機會邀請知名人物來學校演講？你想要邀請誰呢？請說明理由。

18. 若能穿越時空，你最想去到什麼時間、地點，做什麼事情？為什麼？

19. 如果你的生命只剩下半年，你會如何安排剩餘的時間？例如：有哪些想說的話？想做的事情？想見

的人?

臺北市立忠孝國民中學 113 學年度優良學生選舉主題宣導題目

編號 演說題目

1 防治藥物濫用宣導

2 防災宣導

3 交通安全宣導

4 人身安全宣導

5 水上安全宣導

6 反詐騙宣導

7 暴力防治宣導

8 媒體識讀-做聰明閱聽人

9 如何促進健康體位

10 如何節能減碳

11 如何營造友善校園

12 如何尊重獨特包容差異

13 如何落實性別平等

14 如何凝聚班級向心力

15 如何減少霸凌

16 如何落實垃圾分類

17 如何保健視力

18 如何促進口腔衛生

19 如何推廣本土語言

20 如何實踐淨零綠生活

附件一

臺北市立忠孝國民中學 113 學年度班級優良學生推薦表

年           班     導師 ：                     （簽名）

姓  名 座 號 符 合 何 種 標 準 導師評語 備   註

□品行端正，知錯能改，

最受同學敬愛者。

□學習認真，舉一反三，

最受同學效法者。

□體魄強健，身心健康，

最受同學喜愛者。

□熱心服務，修己善群，

最受同學歡迎者。

□氣質高尚，生活充實，

最受同學景仰者。

本報名表請於 114年 1月 6日（一）前繳交繳至訓育組

附件二

臺北市立忠孝國民中學 113 學年度優良學生候選人資料表

班    級  姓    名  號 次

自傳（150字內）

具體優良事蹟

請於 2月 14日（五）12：30前

繳交『紙本資料』或『電子檔』至訓育組

『電子檔』（請至校網首頁下載）訓育組信箱 chjh33@chjh.tp.edu.tw

 檔案名稱：兩位數編號+姓名 --- 如:「20小丸子」

附件三

臺北市立忠孝國民中學 113 學年度優良學生選舉宣傳海報
【格式：八開直式海報一張】

【候選人正面照片】

【選舉編號】
○○ 號

【年級班別】
年    班

【姓名】

【優良事蹟】

（3～5點）

1.

2.

3.

4.

5.

【自由設計】

八開直式海報請於 2月 14日（五）12：30前繳交至訓育組

附件四

臺北市立忠孝國民中學 113 學年度優良學生

主題宣導發表內容摘要說明

班  級  姓  名  號  次

發  表  方  式

主題宣導之發表內容摘要（100字內）

隨同上台發表的同學：（含參選者至多八位）

# 班級座號 姓名 負責項目 備註

例 70803 張詩羚 介紹參選人的主持人

1

2

3

4

5

6

7

請於 2月 14日（五）12：30前

繳交『紙本資料』或『電子檔』至訓育組

『電子檔』（請至校網首頁下載）訓育組信箱 chjh33@chjh.tp.edu.tw

 檔案名稱：兩位數編號+姓名 --- 如:「20小丸子」

附件五

臺北市立忠孝國中學 113 學年度優良學生

主題宣導發表劇本
1. 審核通過方可進行排練。

2. 越早交，越早練。

3. 下列表格供參考，可直接書寫或另外以電子檔附上。

4. 切記!我們是優良學生，請勿出現不雅、性暗示/騷擾、游走灰色地帶之言詞、舉動。

班  級: 姓  名: 號  次:

演說劇本（請書寫於下方空格或附上電子檔列印檔）

請於 2月 14日（五）12：30前

繳交『紙本資料』或『電子檔』至訓育組

『電子檔』（請至校網首頁下載）訓育組信箱 chjh33@chjh.tp.edu.tw

 檔案名稱：兩位數編號+姓名 --- 如:「20小丸子」

附件六

臺北市立忠孝國中學 113 學年度優良學生主題宣導發表影片

優良學生影片製作注意事項

班  級  姓  名  號  次

發  表  方  式

主題宣導之發表內容摘要（100字內）

步驟 影片拍攝
自我

檢核
1 拍攝設備請將「解析度」調高至最佳解析，且至少達 1080P或 18MP。 □

2 影片內容需緊扣所宣導的主題，且不得出現不雅之行為之用詞。 □

3 影片長度不得超過 3分鐘。 □

4 聲音要清析、說話咬字可放慢，要上字幕。 □

5 建議可在畫面角落打上自己的編號與姓名，從頭秀到尾。 □

6 影片於 3月 6日（四）放學前前繳至訓育組審核。   □

此表格請於 2月 14日（五）12：30前

繳交『紙本資料』或『電子檔』至訓育組

『電子檔』（請至校網首頁下載）訓育組信箱 chjh33@chjh.tp.edu.tw

 檔案名稱：兩位數編號+姓名 --- 如:「20小丸子」